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Số: 254/BC-UBND Nhơn Hưng, ngày 11 tháng 11 năm 2024

BÁO CÁO
Kết quả thực hiện công tác Thi đua, khen thưởng năm 2024

Căn cứ Công văn số 511/CTĐ, ngày 07/11/2023 của Ủy ban nhân dân 
phường Chi Lăng - Cụm trưởng thi đua xã, phường về báo cáo tổng kết thi đua 
Cụm thi đua xã, phường năm 2024.

Ủy ban nhân dân phường Nhơn Hưng báo cáo kết quả thực hiện công tác 
thi đua, khen thưởng năm 2024 cụ thể như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN
1. Phát động và tổ chức các phong trào thi đua khen thưởng
- Phát huy những kết quả đạt được trong phong trào thi đua, UBND 

phường đã chỉ đạo và tổ chức phát động nhiều phong trào thi đua sôi nổi với các 
hình thức đa dạng, phong phú, bám sát nhiệm vụ chính trị được giao và tình hình 
thực tế của địa phương. Trọng tâm của các phong trào thi đua là: thực hiện tốt 
nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, xây dựng nông thôn mới, giảm nghèo bền 
vững, tăng cường đoàn kết dân tộc và bảo đảm an ninh - quốc phòng trên địa 
bàn phường. Để triển khai công tác thi đua khen thưởng đạt hiệu quả. Tiếp tục 
thực hiện quán triệt Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị về 
tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng gắn với đẩy mạnh việc học tập và 
làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh; Nghị quyết số 25/NQ-HĐND ngày 
19/12/2023 của Hội đồng nhân dân phường Nhơn Hưng, nhiệm vụ phát triển 
kinh tế - xã hội năm 2024. UBND phường đã chỉ đạo các cấp, các ngành tiếp tục 
thực hiện đổi mới công tác thi đua, khen thưởng bảo đảm thiết thực, hiệu quả 
gắn với quán triệt, tuyên truyền đường lối, chủ trương của Ðảng, tư tưởng về thi 
đua yêu nước của Chủ tịch Hồ Chí Minh; chính sách, pháp luật của Nhà nước về 
thi đua, khen thưởng… Ngay từ đầu năm 2024, UBND phường đã tổ chức tổng 
kết phong trào thi đua năm 2023 và phát động phong trào thi đua năm 2024 và 
ban hành nhiều văn bản để triển khai, tổ chức các phong trào thi đua, công tác 
khen thưởng đến các cấp, ngành trên địa bàn: Kế hoạch số 34/KH-UBND ngày 
07/03/2024 về Tổ chức, phát động phong trào thi đua năm 2024 và kế hoạch 
đăng ký giao ước thi đua năm 2024; Kế hoạch số 18/KH-UBND ngày 
05/02/2024 ban hành kế hoạch cải cách hành chính năm 2024; Kế hoạch số 20/ 
KH-UBND ngày 05/02/2024 ban hành kế hoạch tuyên truyền về cải cách hành 
chính năm 2024; Xây dựng kế hoạch phát động các tổ chức, cá nhân tích cực 
tham gia đăng ký, thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo” và “Dân vận 
khéo trong xây dựng nông thôn mới” năm 2024; chú trọng đổi mới cả nội dung, 
hình thức và phương pháp tổ chức các phong trào thi đua nhằm nâng cao chất 
lượng có hiệu quả trong công tác thi đua, khen thưởng để thực hiện thắng lợi các 
nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024. Ngoài ra UBND phường ban 
hành Kế hoạch tổ chức thực hiện các Phong trào thi đua do UBND thị xã phát 
động trên địa bàn thị xã; báo cáo sơ kết công tác thi đua khen thưởng 6 tháng 
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đầu năm 2024 và báo cáo thực hiện chỉ tiêu GƯTĐ 06 tháng đầu năm gửi về Ủy 
ban nhân dân phường Chi Lăng - Cụm trưởng thi đua xã, phường. Các phong 
trào thi đua được đông đảo cán bộ, công chức, lực lượng vụ trang, người lao 
động và Nhân dân trong phường tích cực hưởng ứng tham gia.

 Triển khai sâu rộng có hiệu quả Luật Thi đua, khen thưởng ngày 15 tháng 
06 năm 2022; Nghị định 98/2023/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2023 của Chính 
phủ quy định chỉ tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng.

2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phát hiện và nhân rộng điển hình 
tiên tiến, thiết thực lập thành tích chào mừng các ngày lễ lớn

Tuyên truyền ý nghĩa các sự kiện: kỷ niệm ngày thành lập Đảng (3/2); ngày 
thầy thuốc Việt Nam (27/2); Ngày Giỗ tổ Hùng Vương (10/3 âm lịch), Ngày Giải 
phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4), Ngày Quốc tế Lao động (01/5), Ngày 
Quốc tế Thiếu nhi (01/06), Ngày Môi trường Thế giới (05/06), Ngày Gia Đình Việt 
Nam (28/06); Chào mừng 79 năm Ngày Cách mạng tháng 8 thành công (19/8/1945 
- 19/8/2024) và Ngày Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam 
(2/9/1945 - 2/9/2024); Kỷ niệm 112 năm Ngày sinh đồng chí Võ Chí Công 
(7/8/1912 - 7/8/2024), Chủ tịch Hội đồng Nhà nước (nay là Chủ tịch nước). Chào 
mừng kỷ niệm 136 năm ngày sinh Chủ tịch Tôn Đức Thắng (20/8/1888 - 
20/8/2024). Hưởng ứng Tháng hành động Quốc gia về phòng, chống bạo lực gia 
đình năm 2024; Hưởng ứng tháng hành động vì trẻ em năm 2024; Hưởng ứng 
tháng hành động phòng, chống ma túy và ngày toàn dân phòng, chống ma túy 
26/6… Tập trung tuyên truyền thường xuyên về tăng cường ý thức bảo vệ môi 
trường; Trật tự đô thị không lấn chiếm mua bán hành lang vỉa hè; Phòng chống 
cháy nổ, gian lận thương mại, hàng gian giả, pháo lậu; An toàn vệ sinh thực phẩm; 
ATGT; tác hại của rượu bia và thuốc lá; tích cực phòng chống các loại tội phạm, tệ 
nạn xã hội, mê tín dị đoan. Đồng thời nâng cao cảnh giác trong việc giữ gìn tài sản 
đề phòng trộm, cướp. Phòng chống các loại dịch bệnh trên người. Tuyên truyền về 
Đề án 06, chuyển đổi số, dịch vụ công trực tuyến mức độ 3,4…. Vận động BHYT-
BHXH thực hiện đạt chỉ tiêu.

- Thành lập trang Thông tin điện tử phường, ra mắt Ban biên tập, thường 
xuyên đăng tải các hoạt động của Đảng ủy – Hội đồng nhân dân - Ủy ban nhân dân 
và các ngành trên địa bàn phường, cập nhập các văn bản mới được ban hành, từng 
bước nâng cao hiệu quả và chất lượng tuyên truyền trên nền tảng số.

+ Phong trào thi đua “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách 
Hồ Chí Minh” Thực hiện phong trào “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, 
phong cách Hồ Chí Minh” Đảng ủy đã quán triệt, triển khai học tập các chuyên 
đề theo sự chỉ đạo của cấp ủy cấp trên, có 120 cán bộ, đảng viên tham gia học 
tập, sau học tập cán bộ, đảng viên đã đăng ký làm theo. Từ đó, đã tạo được sự 
chuyển biến tích cực trong nhận thức của cán bộ, công chức, đảng viên và Nhân 
dân về thực hiện giờ giấc làm việc, thái độ phục vụ Nhân dân, có trách nhiệm 
đối với công việc, chấp hành tốt chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của 
Nhà nước… 

Công tác an sinh xã hội:
- Vận động cất mới 04 căn nhà, trong đó 01 căn cho gia đình chính sách 

trị giá 70.000.000 đồng do Lữ Đoàn Công binh 25 Quân khu 9 hỗ trợ, 03 căn 
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nhà cho hộ cận nghèo khó khăn về nhà ở kinh phí trên 150 triệu đồng, sửa chữa 
01 căn nhà kinh phí 30 triệu đồng từ các mạnh thường quân trong và ngoài địa 
phương tài trợ.

- Phối hợp với các ngành chăm lo cho hộ nghèo, hộ cận nghèo và hộ có 
hoàn cảnh khó khăn, hộ chính sách từ các nguồn kinh phí của Trung ương, tỉnh, 
thị xã, phường, các doanh nghiệp, các mạnh thường quân tổng số là 2.608 phần 
quà với tổng trị giá 860.950.000 đồng, trong đó: nguồn Mặt trận thị xã phân bổ 
cấp 476 phần với tổng trị giá 162.150.000 đồng; Địa phương vận động cấp 
2.132 phần với tổng trị giá 698.800.000 đồng.

- Nhân dịp tết Cholthnămthmây, phối hợp với UBMTTQVN phường tổ 
chức tặng 80 phần quà cho người dân tộc khơmer ở sóc Hào Sển và hỗ trợ 200 
phần quà cho người dân 2 xã biên giới giáp ranh với tổng trị giá 96.400.000 
đồng.

- Phối hợp Bệnh viện Đại học Y dược, bệnh viện Công an TPHCM, Công 
an tỉnh, Sở Y tế An Giang tổ chức 02 đợt khám bệnh, phát thuốc miễn phí và 
tặng 550 phần quà cho gia đình chính sách và người dân khó khăn trên địa bàn 
phường, tổng kinh phí trên 200 triệu đồng.

- Phối hợp phòng Tổ chức cán bộ công an tỉnh, Sở Y tế tỉnh và các mạnh 
thường quân tổ chức khám bệnh, cấp thuốc miễn phí, tặng 200 phần quà cho 
người dân trên địa bàn phường, tặng 100 phần quà cho các em học sinh khó 
khăn, mở gian hàng 0 đồng (bánh, gia vị, quần áo…), thăm gia đình chính sách, 
lắp đặt pano tuyên truyền, trồng 150 cây kèn hồng, tặng bản đồ Việt Nam cho 
công an phường v.v… nằm trong chuỗi các hoạt động Chiến sĩ tình nguyện xây 
dựng đô thị văn minh “Sáng – Xanh – Sạch – Đẹp – Văn minh – An toàn”, tổng 
kinh phí trên 100 triệu đồng.

+ Phong trào thi đua “Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn 
hóa công sở”: Tiếp tục tuyên truyền cho cán bộ, công chức thực hiện Quyết định 
số 733/QĐ-TTg ngày 14/6/2019 của Thủ tướng Chính phủ về ban hành Kế 
hoạch tổ chức thực hiện Phong trào thi đua “Cán bộ, công chức, viên chức thi 
đua thực hiện văn hóa công sở” giai đoạn 2019 - 2025; phường Nhơn Hưng đã 
đưa nội dung thực hiện văn hóa công sở vào tiêu chí đánh giá kết quả thực hiện 
nhiệm vụ và bình xét thi đua, khen thưởng hàng năm của cơ quan; tăng cường 
thực hiện kỷ cương, kỷ luật hành chính; gắn thực hiện văn hóa công sở với việc 
xây dựng cơ quan, đơn vị văn hóa; nâng cao đạo đức ý thức phục vụ của cán bộ, 
công chức tận tụy, trách nhiệm trong thực thi công vụ và xây dựng văn hóa công 
sở. Do vậy, trong năm 2024 chưa phát hiện trường hợp cán bộ, công chức vi 
phạm quy chế ứng xử và đạo đức công sở khi thực thi nhiệm vụ. 

- Quỹ đền ơn đáp nghĩa: Quỹ Đền ơn đáp nghĩa phường Nhơn Hưng được 
thành lập tại Quyết định số 31/QĐ-UBND ngày 31/01/2024 của UBND phường 
Nhơn Hưng; tính đến 06 tháng đầu năm 2024, tổng kinh phí Quỹ đền ơn đáp 
nghĩa phường quản lý là 46.700.000 đồng. Toàn bộ được đưa vào tài khoản của 
Ban Quản lý Quỹ đền ơn đáp nghĩa phường tại Kho bạc Nhà nước thị xã theo 
quy định. 

3. Công tác đăng ký giao ước thi đua năm 2024
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Thực hiện Quyết định số 520/QĐ-UBND ngày 23 tháng 02 năm 2023 của 
Ủy ban nhân dân huyện Tịnh Biên (nay là thị xã Tịnh Biên) về việc ban hành 
Quy định về tổ chức hoạt động, bình xét thi đua và phân chia Cụm, Khối thi đua 
huyện Tịnh Biên. UBND phường Nhơn Hưng đã gửi Văn bản đăng ký thi đua 
năm 2024 về Ủy ban nhân dân phường Chi Lăng - Cụm trưởng thi đua xã, 
phường. 

4. Thực hiện công tác khen thưởng
Công tác khen thưởng tại phường được đổi mới, chặt chẽ hơn, bám sát về 

tiêu chuẩn, đối tượng theo quy định; quan tâm khen thưởng đột xuất, khen 
thưởng người lao động trực tiếp là chủ yếu, giảm dần số lượng khen thưởng cá 
nhân lãnh đạo, quản lý; thực hiện bình xét khen thưởng khách quan, công bằng; 
khen thưởng đúng người, đúng việc, có tính thuyết phục và sức lan tỏa cao. Bên 
cạnh đó, các quy định, hướng dẫn về công tác thi đua, khen thưởng của thị xã 
ngày càng hoàn thiện, chất lượng, có nhiều đổi mới, góp phần nâng cao hiệu lực, 
hiệu quả công tác quản lý nhà nước về thi đua, khen thưởng. Hội đồng Thi đua - 
Khen thưởng phường đã phát huy được vai trò tham mưu, tư vấn cho cấp ủy 
Đảng và chính quyền trong chỉ đạo tổ chức các phong trào thi đua, và xét việc 
đề nghị khen thưởng. Cơ quan thường trực và các Thành viên hội đồng nêu cao 
trách nhiệm, chủ động tham mưu, đề xuất và tổ chức thực hiện các nhiệm vụ 
công tác theo chức năng, nhiệm vụ được phân công. Từ đó, các phong trào thi 
đua yêu nước và công tác khen thưởng đã thực sự trở thành động lực to lớn, góp 
phần tích cực vào việc vào việc hoàn thành các mục tiêu, chỉ tiêu phát triển kinh 
tế - xã hội, an ninh, quốc phòng của phường. Kịp thời kiện toàn Hội đồng thi 
đua, khen thưởng phường, ban hành quy chế hoạt động của Hội đồng thi đua, 
khen thưởng phường.

- Công tác phối hợp thực hiện tổ chức phong trào thi đua và công tác khen 
thưởng giữa các ngành, đoàn thể phường được phường chú trọng UBND 
phường đã chỉ đạo Cán bộ phụ trách công tác Nội vụ (Ban Thi đua - Khen 
thưởng) phối hợp với các ngành, hội, đoàn thể phường tiếp tục thực hiện chương 
trình phối hợp về đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước và phát hiện, biểu 
dương, khen thưởng các điển hình tiên tiến. Trên cơ sở đó, các cấp hội đoàn thể 
triển khai tổ chức trong hệ thống cấp mình, được đông đảo các tầng lớp nhân 
dân, các hội viên tham gia hưởng ứng tích cực bằng nhiều hình thức thi đua sôi 
nổi, thiết thực, tạo được sự lan tỏa rộng khắp trên nhiều lĩnh vực xã hội. Từ 
phong trào thi đua đã xuất hiện nhiều gương điển hình tiên tiến, những tấm 
gương tiêu biểu trong cách nghĩ, cách làm và năng động, sáng tạo, mạnh dạn áp 
dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật và công nghệ mới vào sản xuất.

5. Tổ chức bộ máy; tập huấn, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ; cải 
cách hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác thi đua, 
khen thưởng 

Về tổ chức bộ máy làm công tác Thi đua, Khen thưởng: Hội đồng Thi 
đua, Khen thưởng phường được kiện toàn theo Quyết định số 157/QĐ-UBND 
ngày 29/01/2024 của UBND phường với 13 thành viên. Hội đồng TĐKT thực 
hiện tốt công tác tham mưu giúp cấp Ủy, chính quyền chỉ đạo, hướng dẫn, tổ 
chức triển khai thực hiện các chủ trương, chính sách của Đảng, Pháp luật của 
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Nhà nước về công tác thi đua, khen thưởng, đẩy mạnh phong trào thi đua yêu 
nước, tạo động lực thúc đẩy sự nghiệp phát triển kinh tế - xã hội, tăng cường 
tiềm lực quốc phòng, giữ vững an ninh chính trị và trật tự xã hội trên địa bàn 
phường. Phân công Văn phòng – Thống kê phường là ủy viên thường trực của 
Hội đồng. 

6. Quy trình bình xét danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng
Thực hiện văn bản cấp trên tham mưu Chủ tịch UBND ban hành văn bản 

xin ý kiến Hội đồng thi đua khen thưởng thị trấn tổ chức họp hội đồng bình xét 
các danh hiệu thi đua và hình thức khen thưởng gồm các bước như sau: báo cáo 
số lượng thành viên tham dự, thông qua các văn bản quy định bình xét, gợi ý 
thảo luận, thảo luận; thông qua danh sách đề nghị bình xét danh hiệu thi đua, 
hình thức khen thưởng, bầu tổ kiểm phiếu, phiếu biểu quyết bằng phiếu kín, 
công bố kết quả và kết thúc biên bản. 

Trên đây là kết quả thực hiện công tác Thi đua - Khen thưởng năm 2024 
của Ủy ban nhân dân phường Nhơn Hưng./.

Nơi nhận:
- Phòng Nội vụ thị xã;
- UBND phường Chi Lăng (Cụm trưởng);
- TT.ĐU, HĐND, UBND phường;
- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Thị Kim Sa
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